Unde dicitur in NATURALIBUS, quod ‘conchae, quae ex caelesti rore margaritas concipiunt, si repente micaverit coruscatio, metu comprimuntur et subita formidine clauduntur, quia partus suos maculari timent’<sup>120</sup>. Sic beata Maria, quae ex caelesti rore, *Rorate*, inquit, *caeli desuper*<sup>121</sup>, margaritam angelorum concepit, quae in angeli coruscatione subita fuit turbata. Unde cantatur: “Et expavescit virgo de lumine”<sup>122</sup>. Sic et nos, qui in rore gratiae volumus margaritam sanctae vitae concipere, ad laudis humanae coruscationem, debemus subito timere, nos comprimere et humiliare, et, ne foras exeamus, claudere, ne forte quod bene concepimus favore humano perdamus. *Non in commotione*, idest beatae Mariae conturbatione, fuit *Dominus*, idest Verbi Incarnatio.

16 - Spiritus Sancti superventio, ut ibi: *Et post commotionem, ignis. Spiritus Sanctus*, inquit, *superveniet in te*. Ignis non comburens, sed illuminans.

<sup>111</sup> Iudec 5,24-26

<sup>112</sup> Iudit 14,16 (Vg. *om mut*)

<sup>113</sup> Iudit 13,23 (Vg. ... *populi Israel dixit ad eam...*).

<sup>114</sup> Ez 44,2 (Vg. ... *clausa erit; non aperietur... transibit...*; in GLO. ... *clausa erit et non aperietur... transiet...*).

<sup>115</sup> HIER., *De nominibus hebraicis*, PL 23,855

<sup>116</sup> Iudit 13,22 (Vg. ... *quia per te...*)

<sup>117</sup> Iudit 15,10 (Vg. *om*)

<sup>118</sup> Cf. GREG., *Moralium* XXXIV,22,43, PL 76,742: «Hoc autem proprium esse specimen electorum solet, quod de se semper sentiunt infra quam sunt».

<sup>119</sup> Cf. BERN., *In Cantica sermo* 13,3, PL 183,835: «Magna et rara virtus profecto est, ut magna licet operantem, magnum te nescias, et manifestu[a]m omnibus, tuam te solum latere sanctitatem». ANA BURLINI CALAPAJ (*Le citazioni da Bernardo in «Atti 1981», p. 219*) pensa che questo passaggio sia une riflessione del Dottore Evangelico che si ispira a S. Gregorio, piuttosto che a S. Bernardo, come indicato da l’Edizione del 1979.

<sup>120</sup> Cf. SOLINUS, *Polyhistor*, 66: «Ita magis de coelo quam de mari patus habent [...]. Si repente micaverit curuscatio, intempestivo metu comprimuntur [...]. Conchis ipsis inest metus, partus suos maculari timent».

<sup>121</sup> Is 45,8

<sup>122</sup> BREVIARIUM ROMANUM, *Dominica I Adventus*, Ad Matutinum, Resp. 3

Nota quod, ignis universa superat; teneri non valet, et ea in quibus ingnitur ad propriam agit operationem; traditus suis ipsius omnibus quocumque modo propinquantibus; renovatus, et non minoratur in sua traditione. Sic Spiritus Sanctus, aequalis Patri et Filio, omnia superat. *Spiritus*, inquit, *Domini ferebatur super aquas*<sup>123</sup>, ‘sicut mens artificis superfertur operi faciendo’<sup>124</sup>. Incomprehensibilis est eius potentia, et *nescis unde veniat aut quo vadat*<sup>125</sup>. Animas, quibus ingnitur, ardentes in se facit, accendentes alios. [Traditus suis ipsius] omnibus: qui ei appropinquant calorem eius sentiunt. Renovatus, unde: *Emitte spiritum tuum* etc.<sup>126</sup> Sursum mentem elevat; quamvis circumquaque gratiam diffundat, in seipso idem ipse permanet.